SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º07/2014
Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às onze
horas,  reuniu-se extraordinariamente o  Conselho  do  Instituto  de
Matemática,  Estatística  e  Física  -  IMEF,  no  miniauditório  da  Escola  de
Engenharia,  sob  a  presidência  do  Professor  Paul  Gerhard  Kinas,  com  a
presença  dos  seguintes  membros:  Adriana  Elisa  Ladeira  Pereira,  André
Cougo  de  Cougo,  André  Meneghetti,  Celiane  Costa  Machado,   Cláudio
Maekawa,  Fabrício  Ferrari,  Jurselem  Carvalho  Perez,  Leandro  da  Silva
Saggiomo,  Cinthya  Meneghetti,  Luiz  Fernando  Mackedanz,  Evamberto
Garcia  de  Goes,  Eliane  Cappelletto,  Magno  Pinto  Collares,  Mario  Rocha
Retamoso, Renato Glauco de Souza Rodrigues e Henrique Trombini. Iniciada
a reunião, o Presidente colocou em discussão os pontos da pauta conforme
segue: Primeiro  ponto:Homologação  do  resultado  do  Concurso  Público
para Docente (Edital 09/2014, Processo nº 23116.001786/2014-94) Área do
conhecimento:  Físic  (01  vaga).  O  Presidente  disponibilizou  todos  os
documentos e atas produzidos ao longo do concurso público para exame dos
conselheiros e leu o Relatório Sucinto assinado pelos membros da banca
examinadora, Prof. Dr. André Ricardo Rocha da Silva (presidente), Prof. Dr.
Fernando Kokubun e Prof. Dr. Ives Solano Araújo. Conforme detalhado no
referido relatório, compareceram três candidatos para prestar o concurso.
São eles: Carla Eliete Iochims dos Santos (23116.002710/2014-86); Diego
Grossi  Gratieri  (23116.002786/2014-10):  Silvio  Buchner
(23116.002831/2014-28). Foi aprovada em primeiro lugar a candidata Carla
Eliete Iochims dos Santos e  em segundo lugar o  candidato Diego Grossi
Gratieri.  Posto em votação, os conselheiros aprovaram por unanimidade a
lista dos candidatos aprovados no Concurso, indicando a primeira colocada
para  assumir  a  vaga. Segundo ponto: Homologação  do  resultado  do
Concurso  Público  para  Docente  (Edital  09/2014,  Processo  nº
23116.001787/2014-39)Área  do  conhecimento:  Matemática  (03  vagas). O
Presidente disponibilizou todos os documentos e atas produzidos ao longo
do concurso público para exame pelos conselheiros e leu o Relatório Sucinto
assinado pelos  membros  da  banca  examinadora,  Profa.  Dra.  Karin  Ritter
Jelinek (presidente), Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho e Profa. Dra. Lineia
Schutz. Conforme detalhado no referido relatório, o candidato Rene Carlos
Cardoso Baltazar Júnior (23116.002390/2014-64) compareceu para presta o
concurso,  tendo  sido  aprovado  pela  banca.  Posto  em  votação,  os
conselheiros  aprovaram por  unanimidade os  atos  da  banca examinadora,
indicando Rene Carlos Cardoso Baltazar Júnior para assumir uma das vagas,

Chave de Autenticidade: 146.2094.01120.20140... https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apli...

1 de 2 06-06-2014 20:26

ficando em aberto as duas das vagas remanescentes por falta de candidatos
aprovados  para  ocupá-las.  Na  sequência  o  presidente  informou  os
conselheiros  sobre  o  conteúdo do  memorando 13/2014 do  PPG-Física  no
qual  o  Prof.  Dr.  Claidio  Maekawa  informa  sobre  a  indicação  dos  novos
representantes discente de pós-graduação no Conselho da Unidade. Trata-se
dos discentes Henrique Trombini (titular) e Graciana Brum João (suplente).
Nada  mais  havendo  a  tratar,  às  onze  horas  45  minutos,  o  Presidente
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo
Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor
Paul Gerhard Kinas que simultaneamente secretariou a reunião.

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física

Chave de Autenticidade: 146.2094.01120.20140... https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apli...

2 de 2 06-06-2014 20:26